MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 0277/2022                                                                  Em 27 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), e dá outras providências.

Este projeto de lei visa a remanejar a ação “Convênio Estadual - Secretaria de
Cultura - Oficina de Qualificação para Carnavalescos” da Coordenadoria Executiva de Cultura
da Secretaria Municipal de Cultura para a Coordenadoria Executiva de Trabalho e Economia
Criativa Solidária da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e
Turismo.

O convênio supra mencionado trata-se do Convênio nº 2020CV00026
(PROCESSO nº SCEC-PRC-2020-00047-DM/DEMANDA 005163, UGE 120101) celebrado entre
o Estado de São Paulo, através da Secretaria Estadual de Cultura e Economia Criativa, e o
município de Araraquara.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), de forma a remanejar a ação
“Convênio Estadual - Secretaria de Cultura -
Oficina de Qualificação para Carnavalescos”
da Coordenadoria Executiva de Cultura da
Secretaria Municipal de Cultura para a
Coordenadoria Executiva de Trabalho e
Economia Criativa Solidária da Secretaria
Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico e Turismo, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), de forma a remanejar a ação “Convênio
Estadual - Secretaria de Cultura - Oficina de Qualificação para Carnavalescos” da
Coordenadoria Executiva de Cultura da Secretaria Municipal de Cultura para a
Coordenadoria Executiva de Trabalho e Economia Criativa Solidária da Secretaria Municipal
do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONOMIA CRIATIVA
SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.1 Projeto

11.334.0070.1.180 CONVÊNIO ESTADUAL - SECRETARIA DE CULTURA
- OFICINA DE QUALIFICAÇÃO PARA
CARNAVALESCOS

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes da anulação total da dotação abaixo especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA

13.392.0034.1 Projeto

13.392.0034.1.180 CONVÊNIO ESTADUAL - SECRETARIA DE CULTURA
- OFICINA DE QUALIFICAÇÃO PARA
CARNAVALESCOS

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de
27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 27 de outubro de 2022.

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

https://linksiga.trf2.jus.br

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

S
C

E
C

D
C

I2
02

21
11

60
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
29/06/2022 às 20:08:08.
Autenticado com senha por VICTOR LIMEIRA CONRADO - Diretor I / AAP - 27/06/2022 às 19:36:59.
Documento Nº: 45464926-5208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45464926-5208

	SCEC-DCI-2022/11160-A

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9YPFXM89N026462
		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300

		2022-10-27T13:48:14-0300